1

2023年1月30日

各 位

会 社 名  株式会社キムラタン

代表者名  代表取締役 清川 浩志

  （コード番号8107 東証スタンダード）

問合せ先  常務取締役 木村  裕輔

  （電話 078-806-8234）

保育事業の事業譲渡に関するお知らせ

  当社は、2023年1月30日開催の取締役会において、当社グループが設置・運営する企業主導型保育

事業（キムラタン保育園）を株式会社パワフルケア（以下「パワフルケア」といいます。）に対し譲渡す

ることを決議しましたので、お知らせいたします。

１．事業譲渡の理由

 当社グループは、子育て応援企業として業容の拡大を図るため、2018 年３月に企業主導型保育事業と

して「キムラタン保育園」を設置、同年４月より運営を開始し、今日までアパレル企業ならではの保育

サービスの提供と魅力ある園づくりに努めてまいりました。

しかしながら、出生数が減少する環境下で、質の高い保育を安定的に提供し、保護者から「選ばれる

園」となるためには、当社のような少数園での運営体制には限界があり、運営施設数が多くノウハウが

より豊富な事業体に運営を移管することが望ましいと考えられます。

 一方、パワフルケアにおいては保育施設を増やすことにより、より効率的な保育事業運営が可能とな

り、さらには、保育の質の向上を図り、「選ばれる園」の実現につなげていくことが期待されます。

 以上のことから、当社は、子供服アパレル事業、ウェアラブル事業及び不動産事業に資源を集中し、

保育事業についてはパワフルケアに譲渡することが両社の相互の発展に資するものと判断し、「キムラタ

ン保育園」事業をパワフルケアに対し譲渡を決定するに至りました。

２．事業譲渡の概要

 （１）保育事業の内容

   当社グループが設置・運営する「キムラタン保育園」事業につき、企業主導型保育事業における

手続きに従い事業譲渡を行う。

保育園の名称については譲渡後に変更の予定です。

 （２）キムラタン保育園の経営成績

 キムラタン保育園事業(a) 2022年３月期連結実績(b) 比率(a/b)

売上高 36百万円 4,237百万円 0.8％

売上総利益 36百万円 1,796百万円 2.0％

営業利益 △９百万円 △564百万円 －

 （３）譲渡の対象となる資産、負債及び金額（2022年12月31日現在）

   譲渡の対象となる資産は、キムラタン保育園の設備一式となりますが、帳簿価額につきましては、

守秘義務契約に基づき非開示としております。譲渡の対象となる負債はありません。

2

（４）譲渡価額

   これまでの運営状況、経営成績、企業主導型保育事業の各要綱の規定等を総合的に勘案し、

無償譲渡といたします。

３．譲渡先の概要

（１） 名 称 株式会社パワフルケア

（２） 所 在 地 大阪府高槻市高槻町５番23号 ファイブビル５階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 黒田 命人

（４） 事 業 内 容 病院内総合保育サービス、保育士派遣、人材紹介、認可保育所事業、

子育て支援コンサルティング

（５） 資 本 金 10百万円

（６） 設 立 年 月 日 1997年２月20日

（７） 純 資 産 260百万円（2022年３月31日）

（８） 総 資 産 593百万円（2022年３月31日）

（９） 大株主及び持株比率 黒田 命人 54.5％ 黒田 眞理子 45.5％

（10）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係
2022 年 11 月よりキムラタン保育園の運営を委託

しております。

関連当事者への

該当状況
該当事項はありません。

４．日程

（１） 取締役会決議日 2023年１月30日

（２） 事業譲渡契約締結日 2023年１月30日

（３） 事業譲渡完了日 2023年４月１日（予定）

５．今後の見通し

 本件事業譲渡による当社グループの業績への影響につきましては、軽微であると見込んでおりますが、

開示すべき事項が発生した場合には、速やかにお知らせいたします。

以上